
 

 
COMUNE  DI  CALTIGNAGA 

Provincia di Novara 
28010  Via Roma n. 16 

 
 
 

 

 

 

ORDINANZA  n.  1   del  30/01/2019  

 

 

IL SINDACO 

 
 

Vista la relazione del Comando di Polizia Municipale dell’Unione Novarese 2000 in data 
28/01/2019, a seguito del sopralluogo effettuato in data 25/01/2019 presso l’immobile sito in 
Caltignaga, in Via XXXXXXX, denominato XXXXXXXXXXXXX”, distinto in Catasto al Foglio XX, 
mappale XXX, di proprietà del Signor XXXXXXXXXXXXXXXXX, nato a XXXXXXXX il 
XXXXXXXXX e residente a XXXXXXXXXXX, via XXXXXXXXXXX n. XX, dalla quale risulta che 
parte del tetto dell’edificio di cui trattasi è crollata, con la conseguente caduta di mattoni, tegole 
ed elementi dell’orditura lignea  sullo spazio adiacente la pubblica via; 
 
Dato inoltre atto che la precarietà delle condizioni strutturali dell’immobile è tale da costituire un 
serio pregiudizio per il pubblico transito, sia pedonale che veicolare, sulla via XXXXXXXX; 
 
Ritenuta l’opportunità e l’urgenza di provvedere con urgenti lavori di messa in sicurezza e 
consolidamento, al fine di eliminare ogni pericolo per la pubblica incolumità; 
 
Visti l’art. 54 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 

ORDINA 

 
al Signor XXXXXXXXXXXXX nato a XXXXXXXXX il  XXXXXXX e residente a XXXXXXXXXX in 
via XXXXXXXXXXXX n. XX, in qualità di proprietario dell’immobile sito in XXXXXXXXXXX, via 
XXXXXXX, denominato XXXXXXXXXXXXXXX”, e distinto in catasto al Foglio XX, mappale XXX, 
di provvedere nel più breve tempo possibile alla rimozione di tutti i materiali caduti sugli spazi 
prospicienti la strada pubblica, nonché alla messa in sicurezza dell’immobile citato, ripristinando 
la stabilità statica delle parti di manufatto minaccianti crollo o scivolamento sulla pubblica via, 
onde eliminare qualsiasi pericolo per la pubblica incolumità e per il transito lungo la via 



XXXXXXX, con l’avviso che in caso di inadempienza, si procederà d’ufficio da parte del Comune, 
a spese dell’interessato, senza pregiudizio dell’azione penale per i reati in cui sia incorso.   
 
 
 

DISPONE 

 
che l’Ufficio di Polizia Municipale e l’Ufficio Tecnico dell’Unione Novarese 2000, a cui il Comune 
di Caltignaga aderisce, siano incaricati, per la parte di rispettiva competenza, della notificazione, 
vigilanza, controllo ed esecuzione della presente ordinanza. 
 

 

INFORMA 

 
che, ai sensi dell’articolo 3, comma 4°, della Legge 07/08/1990, n. 241, contro la presente 
ordinanza è ammesso, nel termine di 60 giorni dalla notifica, ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale del Piemonte (Legge 06/12/1971, n. 1034  e s.m.i.), oppure, in via alternativa, ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica, da proporre entro 120 giorni dalla suddetta notifica 
(D.P.R. 24/11/1971, n. 1199). 
 
 
Copia della presente ordinanza sarà pubblicata agli Albi  Pretori del Comune di Caltignaga e 
dell’Unione Novarese 2000, ed inviata, per i provvedimenti di competenza, all’Ufficio Tecnico e 
alla Polizia Municipale. 
 
 
 
Caltignaga,   30 gennaio 2019     

 
 
 

F.to     IL  SINDACO 
                
 
 


